
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

17/2022

Rua Coronel Vitorio, 966 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA
95.996.187/0001-31 (49) 3548-3000

89675-000 - Vargem Bonita
87/2022

Data do Processo: 12/12/2022

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E/OU CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DE BARRACÃO PARA INSTALAÇÕES DE ATELIÊ

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 88/2022, 89/2022

PARECER DA COMISSÃO

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS DE
PREÇOS, REFERENTE À LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2022.

OBJETO: contratação de empresa do ramo de engenharia, arquitetura e/ou construção civil para execução de obra de
reforma de barracão para instalação de Ateliê.

 
Dia cinco do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal

de Vargem Bonita, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada por Decreto. com a finalidade de efetuar o
recebimento  e  abertura  dos  envelopes  de  documentação  e  propostas  de  preços,  referentes  à  Licitação  em  epígrafe.
Credenciaram-se  e  protocolaram  a  documentação dois  licitantes ZELAR  CONSTRUTORA  LTDA e  a  licitante  RALLTEC
INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA. Aberta a sessão publicação, foram rubricados pelos membros presentes os Envelopes
01  –  Documentação  e  os  Envelopes  02  –  Proposta  apresentadas  pelas  concorrentes,  verificando-se  que  as  licitantes
protocolaram os envelopes dentro do prazo estipulado conforme o edital. Após isso, procedeu-se à abertura dos Envelopes
número 01 (um) – Documentação de Habilitação, sendo que os documentos neles contidos foram conferidos, rubricados e
numerados pelos membros da Comissão, constatou-se que as licitantes apresentaram a documentação de habilitação em
plena  conformidade  com  as  exigências  dos  editais,  sendo  declarada,  deu  por  encerrada  a  sessão,  abrindo,  a  contar  da
presente data, o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, disposto no art. 109, inc. I, alínea "a", da Lei n° 8.666/93, informando
também que em não havendo recurso já fica definida como data para a abertura das propostas o dia treze de janeiro de
dois  mil  e  vinte  e  três as  oito horas  neste  mesmo  local.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada  a  sessão,  com  a
presente Ata aprovada e assinada pelos membros da Comissão de Licitações e representantes presentes.

 
 
LUIZ FERNANDO BARBOSA DE OLIVEIRA
Presidente da CPL
ENEDIR DE ALMEIDA VIEIRA
Membro da CPL
 
 
IVAN ROBERTO GALVAN
Membro da CPL
 
 
INDIANARA FAVRETO
Membro da CPL
ATA  DO  JULGAMENTO  DAS  PROPOSTAS REFERENTE  À  LICITAÇÃO  MODALIDADE  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº

017/2022.
OBJETO: contratação de empresa do ramo de engenharia, arquitetura e/ou construção civil para execução de obra de

reforma de barracão para instalação de Ateliê.
Dia treze do mês de janeiro de dois mil  e vinte e três, às oito horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de

Vargem  Bonita,  reuniu-se  a  Comissão  Permanente  de  Licitações,  designada  por Decreto.  com  a  finalidade  de  efetuar  a
abertura  dos  envelopes  de  propostas  das  empresas  habilitadas  no  certame, referentes  à  Licitação  em  epígrafe.  Não
havendo  recebido  nenhum  questionamento  e/ou  recursos  por  parte  das  licitantes,  foi  aberta  a  sessão  confirmando  as
empresas habilitadas para etapa de abertura de propostas. Após isso, procedeu-se à abertura dos Envelopes número

Reuniram-se no dia 05/01/2023, as 14:05 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 51/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 87/2022 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:



Página: 2 / 2
02 (dois) – Propostas de Presços, sendo que os documentos neles contidos foram conferidos, rubricados e numerados

pelos membros da Comissão, constatou-se que a licitante ZELAR CONSTRUÇÕES LTDA apresentou proposta no valor de
R$  373.634,26  (trezentos  e  setenta  e  três  mil  seiscentos  e  trinta  e  quatro  reais  e  vinte  e  seis  centavos)  e  a  licitante
RALLTEC  INDÚSTRIA  METALÚRGICA  apresentou  proposta  no  valor  de  R$  370.416,00(trezentos  e  setenta  mil
quatrocentos  e  dezesseis  reais),  sendo  declarada  a  empresa  vencedora  do  certame RALLTEC  INDÚSTRIA
METALÚRGICA,  deu  por  encerrada  a  sessão. Nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  encerrada  a  sessão,  com a  presente  Ata
aprovada e assinada pelos membros da Comissão de Licitações

LUIZ FERNANDO BARBOSA DE OLIVEIRA
Presidente da CPL
ENEDIR DE ALMEIDA VIEIRA
Membro da CPL
 
IVAN ROBERTO GALVAN
Membro da CPL
 
INDIANARA FAVRETO
Membro da CPL

Participante: RALLTEC INDUSTRIA METALURGICA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Execução de obra em regime de empreita por preço

unitário - Execução de obra em regime de empreita por
preço unitário

1,000 UN 370.416,0000 370.416,00

370.416,00Total do Participante:
370.416,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Vargem Bonita, 05/01/2023

MEMBRO

ENEDIR DE ALMEIDA VIEIRA

MEMBRO

LUIZ FERNANDO BARBOSA DE OLIVEIRA

MEMBRO

DEISI TONIAL SALVADOR

MEMBRO

INDIANARA FAVRETTO


